
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 97   DEL  02-07-2019 

 
 

OGGETTO: 
PINACOTECA, MUSEI CIVICI E BIBLIOTECA VALENTINIANA - ATTO DI INDIRIZZO 
SERVIZIO 01/07/2019 - 31/12/2019 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  due del mese di luglio alle ore 15:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO A 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr.ssa 
Lucia Jajani nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 02-07-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

settore affari generali: 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del settore affari generali, visto 

il documento istruttorio che di seguito si riporta: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

CONSIDERATO che il Comune di Camerino è proprietario della Pinacoteca e 

Museo Civici e della Biblioteca Valentiniana; 

 CONSIDERATO che a seguito del sisma del 26 ottobre 2016 gli ambienti dove 

erano custoditi sia le opere d’arte sia il patrimonio librario sono diventati inagibili; 

 DATO ATTO che in queste condizioni è fondamentale tutelare i beni culturali 

sia per difenderne il valore esistente, sia per organizzare eventi che in qualche modo 

possano contribuire alla ripresa di questo territorio duramente danneggiato dal sisma; 

 CHE attualmente, a livello nazionale, il turismo culturale ha mantenuto le sue 

posizioni e questo grazie anche ai musei e alle biblioteche; 

CONSIDERATO che, al fine di sfruttare le risorse disponibili, è importante la 

conservazione, la sicurezza, la gestione, ma anche la valorizzazione delle collezioni, nel 

rispetto della complessa legislazione nazionale e delle raccomandazioni internazionali 

in materia di protezione e valorizzazione dei beni culturali, artistici e librari; 

ATTESO che è importante la ricerca di fondi finalizzati ai restauri e 

all’allestimento di depositi dotati di più adeguate strutture per la conservazione ed 

esposizione delle opere e soprattutto dotati delle apparecchiature in grado di garantire il 

microclima più idoneo; 

PRESO ATTO che la direzione artistico-scientifica dei Musei e della Biblioteca 

è svolta da un direttore scientifico nominato dal Comune; 

ATTESO che per perseguire gli obiettivi sopra elencati è necessaria, oltre al 

direttore, la presenza di una figura che svolga anche le funzioni di coordinamento e 

raccordo con il Responsabile del Settore Affari Generali del Comune in merito alle 

questioni sopra specificate; 

 CONSIDERATO che il Comune di Camerino non dispone di una struttura o di 

risorse umane con specifica competenza in materia e che, conseguentemente, si rende 

necessario affidare questo servizio all’esterno dell’ente; 

 RITENUTO pertanto di affidare tale servizio a ditta che possa assumere 

l’espletamento di attività volte alla conservazione, alla sicurezza, alla gestione, ma 

anche alla valorizzazione dei beni culturali e librari, in particolare a quelle relative alla 

Pinacoteca e Museo Civici e alla Biblioteca Valentiniana; 

 ATTESO che le ridotte disponibilità finanziarie impongono pressanti limiti di 

spesa e che pertanto tale servizio dovrà avere costi contenuti; 

 VISTA la DGC n. 70 del 12/04/2018 con la quale sono stati deliberati gli 

indirizzi per l’affidamento del servizio per il periodo 01/01/2018 – 30/06/2019; 

 RITENTUTO opportuno provvedere con le stesse modalità ad affidare il 

servizio per il periodo 01/07/2019 – 31/12/2019; 

PRESO ATTO che sarà compito del Responsabile del Settore Affari Generali 

ricercare un’offerta che sia congrua per il servizio in funzione anche delle difficoltà di 

bilancio come sopra riportate; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 02-07-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

2) Affidare, a soggetto idoneo, il servizio di attività volte alla conservazione, alla 

sicurezza, alla gestione, ma anche alla valorizzazione dei beni culturali e librari, 

in particolare a quelle relative alla Pinacoteca e Museo Civici e alla Biblioteca 

Valentiniana e la conseguente attività di coordinamento e raccordo con il 

Responsabile del Settore Affari Generali del Comune per il periodo 01/07/2019 

– 31/12/2019; 

3) Di dare atto che sarà compito del responsabile del settore affari generali di 

provvedere con propri atti a porre in essere quanto previsto con la presente 

delibera. 

 

PROPONE INOLTRE 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

     Il Responsabile del settore affari generali 

         f.to dr. Francesco Maria Aquili 

 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di 

emanare la presente deliberazione; 

 

 VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Affidare, a soggetto idoneo, il servizio di promozione e gestione delle iniziative 

culturali del Comune con particolare riguardo a quelle inerenti alla Pinacoteca e 

Musei Civici del Comune di Camerino e la conseguente attività di 

coordinamento e raccordo con il Responsabile del Settore Affari Generali del 

Comune per il periodo 01/07/2019 – 31/12/2019; 

3) Di dare atto che sarà compito del responsabile del settore affari generali di 

provvedere con propri atti a porre in essere quanto previsto con la presente 

delibera. 

 

Inoltre stante la necessità e urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 02-07-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 02-07-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 02-07-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili               F.to Dr.ssa Lucia Jajani 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 17-07-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 17-07-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 02-07-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


